

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 77

Olsztyn, Niedziela 31 marca 1946 r.

Rok II

## Współpraca wielkich mocarstw gwarancja pokoju świata

Przemówienie Prezydenta Bieruta na bankiecie na cześć Hoovera

Warszawa, 31.3 (PAP) Wczoraj na bankiecie, wydanym na cześć b. prezydenta Hoovera, dłuższe przemówienie wygłosił Prezydent ob. Bolesław Bierut.

Część swojego przemówienia Prezydent Bierut poświęcił polskiej polityce zagranicznej, m. in. mówiąc:

— Najpewniejszą gwarancją pokoju świata jest dalsza, ścisła współpraca trzech wielkich mocarstw. Polska, jako państwo najbardziej narażone na przyszłą ewentualną agresję niemiecką, jest najbardziej zainteresowana we współpracy wielkich mocarstw.

— Drugim czynnikiem, gwarantującym pokój, jest współpraca i przyjaźń polsko-radziecka.

Dzisiejsza Polska, w której do głosu doszły najwartościowsze warstwy naszego narodu, potrafiła znaleźć możliwość usunięcia w stosunkach polsko-radzieckich tego wszystkiego, co nas od wieków różniło i było przyczyną konfliktów.

— Równocześnie Polska pragnie bliskiej współpracy i przyjaźni ze Stanami Zjednoczonymi na zasadach wzajemnego poszanowania i równości. Pomiedzy Polską a Stanami Zjednoczonymi nie powinno być niczego, co by nas dzieliło — oprócz odległości, a jak najwięcej tego, co nas łączy.

— Zwrócenie Polsce w Poczdamie, przy udziale Waszego Prezydenta, odwiecznej polskiej ziemi, przez ustalenie zachodniej granicy na Odrze i Nisie — mimo olbrzymich zniszczeń naszego kraju — pozwala Narodowi Polskiemu z otuchą patrzeć w przyszłość.

Koncząc przemówienie Prezydent Bierut powiedział:

— Przyjazd Pańskiej misji i osobiste zetknięcie się z naszą rzeczywistością przyczynią się niewątpliwie do rozwiania tych fałszywych pojęć, które zagranicą szerzą wrogię Polsce elementy.

Następnie Prezydent Bierut wniósł toast na cześć Stanów Zjednoczonych, prezydenta Trumana i b. prez. Hoovera.

Odpowiadając na przemówienie

Prezydenta Bieruta b. prez. Hoover oświadczył, że naród amerykański żywi najszczerzy szacunek i przyjaźń dla narodu polskiego.

Następnie Hoover, stwierdziwszy, że sytuacja aprowizacyjna Polski jest b. poważna, powiedział:

— Głoszę ideę pokoju. Największe zaś niebezpieczeństwo dla pokoju widzę w zjawisku głodu. Uważam,

że wszelkie różnice polityczne i ideologiczne na świecie powinny zamilknąć w obliczu głodu.

Hoover stwierdził również, że Ameryka mimo odległości, dzielącej ją od innych kontynentów, jest zdecydowana czynnie współpracować nad dziełem pokoju.

B. prez. Hoover wniósł następnie toast za pomyślność Prezydenta Bieruta i całego Narodu Polskiego.

## Na konferencji prasowej

Warszawa, 31.3. (PAP). Wczoraj b. prez. Hoover przyjął na konferencji przedstawicieli prasy, obrazując im sytuację żywnościową świata.

— Znaleźliśmy w Polsce sytuację aprowizacyjną najgorszą w stosunku do innych badanych krajów europejskich. Czterokrotnie przeszły przez Polskę armie, żywiąc się jej zasobami. 5-letnia okupacja niemiecka wyniszczyła siły gospodarcze Polski. Tylko wyjątkowa dzielność narodu polskiego może pokonać ogrom zniszczenia.

— Stwierdziliśmy w Polsce fatalne warunki bytowania. Stwierdziliśmy niedorozwinięcie dzieci z powodu niedokarmiania.

Mówiąc o możliwościach pomocy dla Polski Hoover stwierdził, że naj-

cięższe będą 4 najbliższe miesiące do nowych zbiorów, które na obu półkuli zapowiadają się dobrze. Narazie jednak potrzeba dla 500 mil. głodujących ludzi na świecie 20 mil. ton zboża. Natomiast posiadane rezerwy wynoszą zaledwie 11 mil. ton.

Na pytanie dziennikarzy Hoover oświadczył, że nie jest przedstawicielem UNRRA, natomiast bada sytuację żywnościową Europy z polecenia prezydenta Trumana, oraz, że nie może określić zakresu pomocy, na którą liczyć może Polska, gdyż zależne to jest od ogólnej sytuacji żywnościowej świata.

Na zakończenie konferencji Hoover zadeklarował swoją pomoc dla Polski przy organizowaniu przyszłej pomocy.

## Pogrom Wilkołaków w Niemczech

1000 wywrotowców hitlerowskich pod kluczem

London, 31.3 (PAP) Od dłuższego czasu władze okupacyjne angielskie i amerykańskie zajęte były likwidacją wielkiego ruchu hitlerowskiego w Niemczech, mającego na celu odrodzenie Niemiec faszystowskich.

Poprzednio już zebrane informacje doprowadziły do rozpoczęcia likwidacji tajnej organizacji, opartej na »HJ« (młodzież hitlerowska) i »BDM« (związek niemieckich dziewcząt).

Pierwsze operacje likwidacyjne miały miejsce na początku roku bieżącego i trwały dalej pod nazwą

„akcja pielęgnarska“. Została ona zakończona dopiero wczoraj.

Na terenie ognisk organizacji, przygotowującej akty sabotażu i terroru, odbyła się wielka oblawa przy udziale 7 tysięcy żołnierzy sojuszników.

Wynikiem oblawy jest całkowita likwidacja rozgałęzionej organizacji z jej sztabem i przywódcami. W rękach władz znajduje się, poprzednio już aresztowany następcą Baldura

## Ratyfikacja umowy polsko-jugosłowiańskiej

Belgrad, 31.3. (PAP) Parlament jugosłowiański ratyfikował umowę o przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej, podpisaną przez marszałka Tito, w czasie jego pobytu w Warszawie.

## Dzisiaj wybory w Grecji Uczni protestują

Ateny, 31.3. (PAP) W dniu dzisiejszym odbywają się wybory w Grecji. Partie demokratyczne wstrzymują się od głosowania ze względu na terror i oszustwa, które poprzedziły wybory.

W Atenach i Pireusie odbywają się demonstracje przeciwko wyborcom, Policja interweniuje. Dochodzi do rozruchów.

Paryż, 31.3. (PAP). Grupa uczonych francuskich na czele z prof. Joliot złożyła protest przeciwko udziałowi obserwatorów francuskich podczas wyborów w Grecji, które są próbą pogwałcenia prawdziwej woli ludu.

## Fischer i Greiser w Warszawie

Warszawa, 31.3 (PAP). Na lotnisku na Okęciu wylądował wczoraj specjalny samolot, którym przywieziono b. gubernatora Warszawy Fischera i Gauleitera »Wartegau« Greisera, wydanych Polsce przez amerykańskie władze okupacyjne.

Obaj przestępcy wojenni staną przed Najwyższym Trybunałem Narodowym.

## Teheran dementuje swego ambasadora

Znamienne oświadczenie premiera perskiego

Teheran, 31.3 (PAP) Premier Sultaneh podczas uroczystego otwarcia persko-radzieckiej izby rolniczej oświadczył, że był zaskoczony wystąpieniem ambasadora perskiego Hussein Ala w Radzie Bezpieczeństwa. Premier wyraził swoje przeświadczenie co do dalszego pomyślnego rozwoju stosunków persko-radzieckich. Książę Firut zaprzeczył w oświad-

czeniu dla prasy twierdzeniom ambasadora perskiego w Ameryce, wyrażając pogląd, że jego niefortunne wystąpienie w Radzie Bezpieczeństwa było wywołane nadmiernym wzburzeniem.

Był nawet moment, że w związku z żądaniem partii Tudeh, rząd rozważał możliwość odwołania ambasadora Hussein Ala.

## Francja pragnie trojprzymierza

Oświadczenie min. Bidault

Paryż, 31.3 (obsł. wł.) Min. Bidault złożył oświadczenie, w którym podkreślił konieczność utrzymania jedności wielkich mocarstw i wyraził życzenie zawarcia paktu francusko-angielskiego, analogicznego z paktem

angielsko-radzieckim.

Wyraził również przekonanie, iż gdyby te umowy doprowadziły do powstania potrójnego przymierza francusko-radziecko-angielskiego naród francuski powita to z zadowoleniem.

# W wielkich sprawach jesteśmy zgodni

Zebranie Naczelnego Komitetu Pożyczki Odbudowy Kraju

Pożyczka Odbudowy Kraju została ogłoszona. Wytyczne organizacyjne dla wewnętrznej subskrypcji zostały ujęte w ramy uroczystego zebrania w Min. Skarbu.

Zebranie zainaugurowało przemówienie min. Skarbu, ob. Dąbrowskiego, który zaznaczył, że państwo nasze weszło na drogę wiodącą do znormalizowania gospodarki finansowej zarówno pod względem wydatków, jak i dochodów.

## Prefensje szowinistów czeskich

W ramach uroczystości „Tygodnia Śląska” w Pradze, przemówił przewodniczący Narodowego Zgromadzenia, David, wysuwając konieczność zwrotu ziem śląskich, przyznanych na konferencji w Berlinie—Polsce.

„Żądamy korektury granic w raciborskim i huleczyńskim i przyłączenia Kładzka do Republiki — oto najcharakterystyczniejszy ustęp przemówienia Davida. (PAP).

## System kartkowy na całym świecie

Rada UNRRA przyjęła jednogłośnie rezolucję, która zaleca, aby wszystkie narody zjednoczone wprowadziły racjonowanie środków żywienia i aby dyrektor generalny UNRRA, La Guardia, wyjaśnił, w jakiej mierze narody, dostarczające żywność, mogą powiększyć swe dostawy do krajów, zagrożonych głodem. (PAP)

## Zw. Zawodowe za blokiem wyborczym

Uchwała polityczna plenum KCZZ

Trzydniowe obrady plenum Komisji Centralnej Zw. Zawodowych były potężną manifestacją jednolitości ruchu zawodowego w Polsce.

Na zakończenie obrad plenum KCZZ powzięło uchwałę polityczną, stwierdzającą akces polskiego świata pracy dla bloku wyborczego stronnictw demokratycznych.

Uchwała, którą podajemy w wyjątkach, mówi:

Jedność narodu i jednolitość polskiego świata pracy i ruchu zawodowego była i jest gwarantem siły, rozwoju i przyszłości Państwa oraz gwarantem dobrobytu szerokich mas pracujących wsi i miast.

Masy pracujące w Polsce wiedzą, że ludowa demokracja dała chłopu ziemię, unarodowiła przemysł, rozbudowała ustawodawstwo socjalne, powołała do życia rady zakładowe, wiążące najściślej interesy polskiego świata pracy z interesem Narodu i Państwa.

Masy pracujące w Polsce wiedzą, że granice naszego Państwa na Odrze i Nisie są rezultatem sojuszu, przyjaźni i wspólnej walki Polski ze Związkiem Radzieckim oraz że utrwalenie tych granic, ich zagospodarowanie i odbudowa kraju, utrwalenie pokoju i utrwalenie demokracji, możliwe są tylko przy utrzymaniu jednolitości i zgody w narodzie.

Polski ruch zawodowy jednoczy w swoich szeregach półtora miliona chłopów, robotników i inteligencji pracującej, bez względu na różnice polityczne i tak, jak w przeszłości i obecnie ruch zawodowy, zachowując swoją niezależność i bezpartyjność, bierze żywy udział w życiu politycz-

„Stwierdzam, że nadszedł czas, gdy można już i należy prowadzić jawną gospodarkę groszem publicznym.

Bilans Narodowego Banku Polskiego zostanie w druku podany do wiadomości publicznej. Opinia publiczna zostanie w ten sposób poinformowana o wysokości emisji banknotów. Budżet Państwa zostanie przez Rząd przedłożony w niedługim czasie Krajowej Radzie Narodowej do rozpatrzenia i uchwalenia, po czym zostanie ogłoszony w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej. W ten sposób kontrola nad naszym złotym przekazana zostanie ogółowi. Opinia publiczna stanie na straży złotego.

Pożyczka Odbudowy to jedno ze źródeł pokrycia wydatków inwestycyjnych objętych planem. Obok po-

## Drożdzy na święta nie zabraknie

W związku ze zbliżającym się okresem przedświątecznym, powodującym zwiększone zapotrzebowanie na drożdże, Zjednoczenie Przemysłu Drożdżowego już obecnie czyni przygotowania do kampanii przedświątecznej, której produkcja jest w stanie całkowicie zaspokoić potrzeby kraju.

Aby nie dopuścić do braku i ewentualnego spekulacyjnego podniesienia cen na drożdże, Zjednoczenie zmagazynuje pewne ilości drożdży w chłodniach składowych tak, aby mogły one w każdej chwili, być rzucone na rynek.

nym Państwa, a tym samym weźmie udział w nadchodzących wyborach do Sejmu.

W zrozumieniu wielkich zadań, jakie stoją przed światem pracy w Polsce i w poczuciu wielkiej odpowiedzialności za losy Państwa, Plenarne Posiedzenie KCZZ przyłączając się do inicjatywy wspólnego bloku wyborczego Stronnictw Demokratycznych, jak najostrożniej potępia politykę i stanowisko tych przywódców PSL, którzy, odrzucając współpracę z innymi stronnictwami demokratycznymi, pragnęli zmonopolizować władzę w swoim ręku.

Plenarne posiedzenie KCZZ oświadcza, że w wypadku niemożności stworzenia bloku wyborczego sześciu partii, opowiada się za blokiem pozostałych stronnictw demokratycznych i zgłasza akces Związków Zawodowych do tego bloku.

## Wiecej zrozumienia

W sprawie kartkowych materiałów tekstylnych i obuwia

Weszło ostatnio w życie rozdzielnictwo materiałów tekstylnych odzieży i obuwia na kartki I kat. wywołało duże zainteresowanie społeczeństwa. Materiały UNRRA nie wystarczą jednak na zaspokojenie tych wszystkich, którym należą się przydziały materiałów wełnianych. Braki więc muszą być i zostają uzupełniane przez wyroby produkcji krajowej.

Podobnie przedstawia się sprawa z przydziałami obuwia. Ilość posiadaczy kart I-iej kategorii wynosi w całej Polsce ca 3 miliony. Takiej ilości

życzki Odbudowy wykorzystane będą także inne źródła, m. in. kredyty zagraniczne.

Już w przyszłym miesiącu pod obrady Krajowej Rady Narodowej wejdzie obok budżetu projekt 9-miesięcznego planu inwestycyjnego, konstruowanego pod naciskiem ogromu potrzeb inwestycyjnych naszego gospodarstwa narodowego. Plan obejmuje inwestycje transportowe (koleje, drogi bite i porty), inwestycje przemysłowe, inwestycje społeczne, rolnicze i mieszkaniowe.

Z kolei zostało wybrane prezydium Naczelnego Komitetu Obywatelskiego Premiovej Pożyczki Odbudowy Kraju.

Przewodniczący: Popiel Karol — Poseł do K. R. N., wiceprezesi: Janusz Stanisław — Zw. Sam. Chłopskiej, inż. Klarner Czesław — Izba Przem. Handlowa, Motyka Lucjan — K.C.Z.Z., Pszczółkowski E.—Przew. C. K. Spółdzielczego P. P. O. K.; sekretarz: mgr. Kościński Wiktor — Komisarz Gen. P.P.O.K., skarbnik: Droźniak Edward—Prezes Narodowego Banku Polskiego.

W dalszym toku zebrania wygłosił przemówienie prezes Naczelnego Komitetu P.P.O.K. ob. Karol Popiel, stwierdzając m. inn.:

„Ma niewątpliwie Polska pełne moralne prawo do oczekiwania, by szczęśliwsze od niej i bogatsze narody przyszły jej z wydatną pomocą, spłacając w ten sposób chociażby częściowy dług wobec tych, którzy pierwsi stawili opór agresji i barbarzyńskiemu zniszczeniu.

Jeżeli jednak z tych czy innych przyczyn, pomoc ta jeszcze nie nadchodzi, to jest naszym obowiązkiem, jest sprawą naszej godności narodowej i honoru z takim trudem odbudowanego naszego Państwa, abyśmy zarówno wobec siebie samych, jak i wobec świata całego dali dowód tego, że Polacy mogą się między sobą różnić co do szczegółów urzędzenia swego domu, ale w zasadniczych sprawach są zgodni, solidarni, gotowi do ofiar.

A sprawa odbudowy kraju, przywrócenie Polsce jej bohaterskiej stolicy, pełnego wykorzystania tak swych dawnych jak i nowo odkrytych portów, to praca, z której owoców ko rzystać będą nie tylko współcześni, to budowa naprawdę wielkiej, silnej, mającej zagwarantowane wszystkie warunki zdrowego rozwoju—Polski.

Następnie Prezydent ob. Bierut zwrócił się z apelem do narodu. Przemówienie Prezydenta Bieruta podaliśmy w numerze wczorajszym.

obuwia skózanego na składach nie ma. Dlatego też znaczna liczba uprawnionych będzie musiała zadowolić się obuwem brezentowym.

Rozdzielnictwo kartkowe skonczy z doraznym i krzywdzącym przydzielaniem materiałów. Ale zaspokojenie potrzeb wszystkich w sensie poszukiwanego, czy wymaganego gatunku towaru, przekracza możliwości Min. Apr. i Handlu, zarówno jeśli chodzi o dostawy UNRRA, jak i o produkcję krajową.

## Przegląd prasy

### Osłoja polskości

Zagadnienie polityki ludnościowej na ziemiach odzyskanych wciąż jeszcze dalekie jest od rozwiązania.

Ludność autochtoniczna, będąca solą tych ziem, traktowana jest nadal po macoszemu.

Prasa polska poświęca tej palącej sprawie wiele miejsca. „Dziennik Ludowy” podkreśla: „Ostatnio na kongresie dziennikarzy zachodnich w Poznaniu przedstawiciele Śląska i Zachodniego Pomorza, Warmii i Mazurów stwierdzili jednomyślnie, iż stara ludność polska tych terenów jest traktowana źle, jest traktowana w sposób wybitnie krzywdzący.

Kongres, składający się z osób reprezentujących najróżnorodniejsze kierunki polityczne, solidarnie stwierdził, iż fundamentem polityki narodowościowej ziem odzyskanych winno być ludność polska autochtoniczna. A więc ci Polacy, którzy potrafili zwycięsko przetrwać katogę lat niemieckiej niewoli. W oparciu o nich, należy odbudowywać polskościę Mazurów, Ziemi Lubuskiej, czy Zachodniego Pomorza.

Jednak samo usunięcie elementu niemieckiego z nad Nisy i Odry — to jeszcze mało! Specjalnym zagadnieniem jest sprawa dobrego współżycia osadników z ludnością miejscową, sprawa ściągnięcia do kraju tysięcy Mazurów, siedzących dziś w obozach jenieckich i traktowanych przez niezorientowanych cudzoziemców jako Niemcy, przyspieszyć i zakończyć trzeba t. zw. weryfikację Polaków na ziemiach zachodnich, usprawnić nadawanie praw obywatelskich i t. p.

Zagadnienie te od dawna wielkim głosem wołają o akcję ujętą w ramy planu polityki narodowościowej.

### Niemcy jedza już mniej

London, 31.3 (obsł. wł.) W amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec z dniem 1 kwietnia racja żywnościowa wyniosła 1275 kaloryj dziennie. Obniżenie racji stanowi 20 proc.

### Sytuacja w Bułgarii

London, 31.3 (obsł. wł.) Z Sofii donoszą o nowych trudnościach w rokowaniach prowadzonych przez premiera Georgiewa w celu rozszerzenia podstaw przyszłego rządu.

### Ghandi jest niezłomny

London, 31.3 (PAP) Przedstawiciel agencji Reutersa odwiedził w miejscowości Puna, Mahatmę Ghandiego, który w udzielonym wywiadzie oświadczył, że nie odstąpi od postulatów niepodległości Indii, oraz że przyznanie niepodległości Indiom, nie może być uzależnione od żadnych przetargów czy warunków.

### Van Acker tworzy rząd

London, 31.3 (obsł. wł.) Van Acker konczy prace wstępne nad utworzeniem rządu w Belgii, do którego wejdą przedstawiciele socjalistów, liberałów i komunistów.

### Przed reformami na Węgrzech

London, 31.3 (obsł. wł.) Na Węgrzech rząd przygotowuje dekret o upanstwowieniu kopalni, rafinerii naftowych i przemysłu.

D Z I E Ń  
OLSZTYNA

## Rozsadniki zarazy zostaną szybko usunięte

Ludność musi przystąpić na siebie części kosztów

## Repatrianci jada

Przybył transport Nr. 11 z Nowej Wilejki (Lit. SRR) w składzie 32 wagonów. Przyjechało 372 osoby, przywożąc 18 koni, 34 krowy, 27 świń i 16 owiec.

Przybył pierwszy transport z Drukiennik (Lit. SRR) w składzie 34 wagonów. Przyjechało 450 osób, przywożąc 6 koni, 23 krowy, 13 świń i 45 owiec.

## Kursy nauczycielskie

Panstw. Liceum Pedagogiczne zorganizowało sześciomiesięczne kursy nauczycielskie w kompletach przedpołudniowych.

Zapisy przyjmuje Dyrekcja Liceum przy ul. Pieniężnego 3 (naprzeciw poczty).

## „Środa” muzyczna

W najbliższą środę w Tow. Muzycznym odbędzie się wieczór pieśni w wykonaniu Jerzego Adamczewskiego. W programie arie Mozarta, Czajkowskiego, pieśni Schuberta, Karłowicza, Moniuszki i Niewiadomskiego. Początek koncertu o godz. 19.

## Portrety artystów teatralnych

W foyer Teatru im. St. Jaracza wywieszono portrety artystów sceny olsztyńskiej, wykonane przez panią art. mal. Janinę Zielinska. Interesująca galeria portretów przyciąga uwagę licznych sympatyków naszego teatru.

## Dzisiaj wieczorem

Teatr im. St. Jaracza  
O godz. 16 komedia muzyczna Montgommery'ego „Cały dzień bez kłamstwa”. Ceny niższe.  
O godz. 19 komedia muzyczna Berna i Verneville'a z muz. Benatzky'ego „Moja siostra i ja”

Rozpoczęte w pierwszych dniach lutego prace przy oczyszczaniu miasta posuwają się naprzód metodycznie w ramach określonego planu, który nie obejmuje, niestety, śmietników, znajdujących się w obrębie realności, zamieszkałych przez ludność. Operując szczupłym stosunkowo kredytem Zakład Oczyszczania Miasta musiał z konieczności ograniczyć akcję do ulic i rumowisk.

Konieczność usunięcia śmietników, znajdujących się w bezpośrednim pobliżu domów mieszkalnych, i będących rozsądnymi zarazy, nie wymaga uzasadnienia. Leży to w interesie samej ludności, która już w najbliższym czasie może być narażona na niebezpieczeństwo chorób epidemicznych.

Zdając sobie sprawę z trudności, jakie następuje usuwanie i wywożenia śmieci i biorąc pod uwagę związane z tym koszty, które musiałby obciążyć skromne budżety ludzi pracy, ZOM podejmuje się oczyszczenia realności, o ile zainteresowane administracje domów pokryją 50% związanych z tym kosztów — po uprzednim dokładnym ich oszacowaniu.

Po usunięciu śmietników ZOM dostarczy administracji domów kosze blaszane na śmiecie. Kosze te będą odtąd co dwa tygodnie opróżniane przez personel zakładów za pewną opłatą miesięczną, narazie jeszcze ściśle nie ustaloną.

## Wyniki akcji ZOM

Akcję oczyszczania miasta ZOM prowadzi w granicach rozporządzalnych środków. Kredyty na ten cel wynoszą łącznie 1.500.000 zł. Z tego 700 tys. zł. przeznaczono na burzenie murów, zagrażających bezpieczeństwu publicznemu, 700 tys. na akcję oczyszczania, 60 tys. na budowę przewizorycznego szaletu przy ul. 1 maja i 40 tys. — na tępienie szczurów.

Oczyszczanie miasta odbywa się według planu dzielnicami, których przewidziano dziewięć — w pewnym porządku kolejnym z uwzględnieniem ulic najgęściej zaludnionych i najbardziej uczęszczanych.

Dotychczasowe, stosunkowo powolne tempo tych robót, było uwarunkowane trudnościami z powodu opóźnionego tania śniegów. Z chwilą rozpoczęcia się wiosny prace ruszyły

rażniej i będą prowadzone w przyspieszonym tempie. W tym celu powiększono pracujący w terenie personel ZOM do 70 osób i uruchomiono zamiataczkę, która jest czynna codziennie od godz. 5 rano.

Obecnie jest na ukonczeniu oczyszczanie rejonów: położonego między ulicami Pieniężnego, Warszawską i Staromiejską z placem Słowiańskim, oraz zamkniętego ulicami 1 Maja, Partyzantów i Stalina do mostu kolejowego włącznie. Na tym terenie usunięto nieczystości ze spalonych budynków i z placów, a otwory ruin zamurowano w celu zabezpieczenia przed dalszym zanieczyszczeniem.

Do wywozu nieczystości i śmieci uruchomiono tabor konny i obsługę, rekrutowaną z pośród repatriantów.

Wielką pracą i kosztów włożył ZOM w splantowanie jedynej w mieście wysypiska przy torze kolejowym, do którego dostęp wstępek nierówności terenu był utrudniony.

Począwszy od lutego do końca marca b. r., wywieziono ogółem około 3.000 m. sześć. śmieci i nieczystości. Pozostaje jeszcze do usunięcia około 500 m. sześć. na terenie dwóch pierwszych dzielnic.

W najbliższych dniach doprowadzony będzie do porządku rozległy teren, położony w okolicach ul. Warmijskiej i Inżynierskiej.

Znacznie gorzej przedstawia się sprawa uporządkowania obejść, zamieszkałych przez ludność. Stąd wypadnie usunąć również około 3 tys. m. sześć. śmietników.

Akcja ta, jak już podaliśmy na wstępie, wymaga współdziałania zarówno administracji domów, jak i samych lokatorów. (E)

## Udział wojska w akcji siewnej

Dowództwo 15 dyw. Wojska Polskiego zadeklarowało do dyspozycji Akcji Siewnej 106 koni (w grupach do 10 par pod kontrolą podoficera), które na okres prac w polu oddane będą osadnikom. Konie mogą wyruszyć w pole już 1 kwietnia.

Poza tym w Olsztynie i Ządzborcu wojsko oddaje Akcji Siewnej całkowicie bezinteresownie znaczne ilości obornika. Przewidziane jest również zaofiarowanie przez wojsko pewnej ilości samochodów.

Niezależnie od tej pomocy 15 dyw. we własnym zakresie obsieje obszar 2,100 ha.

## Przed światłem regionalnym

W piątek odbyło się pod przewodnictwem ob. nacz. Wenglika drugie z kolei posiedzenie plenarne komitetu organizacyjnego Dni Kultury Ludowej (święta regionalnego), które wyznaczono na Zielone Święta.

Komitet dokonał podziału prac między sekcje i wydziały. Na następnym posiedzeniu w piątek dnia 5 kwietnia (aula gimnazjum żeńskiego, przy ul. Wyzwolenia) przewodniczący sekcji złożą sprawozdania i plan dalszej pracy.

Wczoraj w małej sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego odbyło się pod przewodnictwem wojewody ob. dr. Robla zebranie organizacyjne Komitetu przyjęcia wycieczki przedstawicieli prasy, którzy zostali zaproszeni na uroczystości regionalne w Olsztynie.

## Zbożem za udział w zeszłorocznych zniwach zapłaci województwo Olsztyńskie

Do Olsztyna przybyła specjalna delegacja po odbiór należności w postaci zboża dla zniwiarzy z innych województw, którzy w roku ubiegłym brali udział w akcji żniwnej na terenie naszego województwa.

Ogólna kwota należności z tego tytułu wynosi ponad 1.000 ton.

Wczoraj w związku z tym powołana została przez naczelnika Wojew. Wydz. Apr. i Handlu ob. Br. Cmelę,

na zlecenie Ministra Ziemi Odzyskanych, Komisja w składzie 3 osób. Komisja zbada autentyczność kwitów dłużnych.

Do Komisji weszli przedstawiciele Woj. Urzędu Ziemińskiego, Woj. Wydz. Apr. i Handlu, oraz Zw. Gospod. „Społem”. Po sprawdzeniu kwitów przez Komisję, Wydział Aproprowiacji zwolni odpowiednio ilości zboża i odda je do dyspozycji zniwiarzy.

## Odbudować most kolejowy w Czerwonce

## Biskupiec odcięty od Olsztyna

Od własnego wysłannika „Wiadomości Mazurskich”

Biskupiec w marcu.

Biskupiec liczy obecnie 2700 mieszkańców. Miasto jest bardzo zniszczone, centrum wypalone prawie doszczętnie.

Już dziś przeprowadza się prace, mające na celu usunięcie gruzów. Wzrzuca się więc wypalone budynki jeden przy drugim. Pracują przeważnie Warmiacy.

Powiat liczy 25.000 mieszkańców, w tym 6.000 Niemców oraz 3.700 weryfikowanych Warmiaków.

Ziemia tu urodzajna, na północy nawet pszena. Możliwości chłonne dość duże, szczególnie po wysiedleniu Niemców. Miasta przyjmują jeszcze 1.000 osób, wieś około tysiąca — przed parcelacją majątków.

Powiat posiada 364 majątki jeszcze nie rozparcelowane, w tym 93 majątki ponad 100 ha, oraz 721 poniżej 50 ha. Łączna powierzchnia wynosi 58.085 ha, w tym 73 proc. użytków, 15 proc. lasów i 12 proc. wód i nieużytków.

Jak z tego widać — możliwości parcelacyjne są duże. Chodzi jedynie o sposób wykonania tego zadania. Przypuszczalnie należy, że spół-

dzielnie parcelacyjne zadanie to spełnią jak najlepiej. Przy tych możliwościach powiat może przyjąć jeszcze większą ilość repatriantów, ale — twierdzą w Biskupcu — nie przesiedleńców. Zastrzeżenia te słyszę ostatnio coraz częściej. I jest w nich, niestety, wiele słuszności.

Połączenie kolejowe z Olsztynem staje się, choćby ze względu na ruch repatriacyjny, zagadnieniem coraz bardziej palącym. Wszystko rozbija się o zrujnowany most kolejowy w Czerwonce. Plany są podobno opracowane, prace mają się zacząć z wczesną wiosną. Widać jednak w tym wszystkim pewną powolność i ospałość.

A przecież wszyscy wiedzą, jakie znaczenie ma most w Czerwonce. To połączenie z Ządzborkiem i Piszem ze wschodnimi powiatami, oderwanymi dziś zupełnie od Olsztyna.

Dlatego odbudowa mostu nabiera tak wielkiego znaczenia.

Biskupiec od jesieni zeszłego roku zmienił się nie do poznania. Przechodziłem kiedyś ulicami miasta wystraszony i głodny. Dziś są sklepy, restauracje (!), jest apteka, cukiernia,

„Społem”, spółdzielnia rolniczo-handlowa. Można kupić wszystko i najjeść się do syta. Jest światło, choć nie każdy je może mieć, bo to zależy od humoru monterów.

W związku z tym warto dodać, że miastu brak fachowców. Fachowców jednak o duszy prostej i uczciwej. Występuje tu również zjawisko, które zaobserwowałem już we wszystkich bodaj miastach województwa: nadmierna ilość sklepów, znikoma zaś liczba ludzi, chętnych do pracy. Na tej dysproporcji cierpią Ziemia Odzyskana. Z. M.

## Młodzież ZWM w odbudowie kraju

W Ostródzie odbyło się walne zebranie Koła Związku Walki Młodych w obecności przedstawicieli: Wojska Polskiego, PPR, PPS i Urzędu Inf. i Prop.

Na zebraniu uchwalono jednogłośnie rezolucję poparcia ze wszystkich sił demokracji ludowej i ofiarnej pracy na każdym odcinku w odbudowie kraju.

# Wszyscy na Złot do Szczecina

## Narod Polski na strazy granic zachodnich

Rok temu orężnym czynem żołnierskim wyzwolony został Szczecin. 16 kwietnia 1945 roku, dywizje polskie i radzieckie w brawurowym natarciu przez rozwidlenie Odry zdobyły port i miasto.

W rocznicę odzyskania Szczecina w celu zmanifestowania niezłomnej woli całego Narodu utrzymania nadodrzańskiej granicy odbędą się w Szczecinie wielkie uroczystości w ramach ogólnopolskiego Złotu Młodzieży.

Program Złotu, nad którym projektorat objął Prezydent Bierut, przedstawia się bogato i imponująco.

Poza uroczystościami oficjalnymi z udziałem wojska i marynarki wojennej odbędą się szereg imprez o charakterze regionalnym i sportowym.

Zawody strzeleckie, bieg sztafety Gdansk — Szczecin, zawody lekkoatletyczne, kolarskie, piłkarskie, turniej tenisowy — zgromadzą na starcie w Szczecinie kwiat sportu polskiego. W Mistrzostwach Ziem Odzyskanych weźmie udział również reprezentacja naszego okręgu.

Imprezy sportowe stanowią zaledwie znikomą część programu Złotu. Widowiska regionalne i popisy, wycieczki w okolice Szczecina uzupełnią całość, której punktem kulminacyjnym będzie zapalenie ognisk wzdłuż biegu Odry.

Komitet Organizacyjny w Olsztynie opracował już szczegółowy plan udziału naszej młodzieży na Złocie szczecińskim. Reprezentacje sportowe czynią ostatnie przygotowania i treningi. Na sali ogólnopolskiej nadana będzie specjalna audycja radiowa ze Szczecina, przeznaczona dla Warmii i Mazurów.

Złot w Szczecinie będzie wielkim świętem nie tylko młodzieży, lecz

wszystkich tych, którym nie jest obcy los piastowskich ziem nadbałtyckich.

Kom. Org. bierze na siebie dostarczenie środków transportowych, kwater i wyżywienia. Uczestnicy Złotu mają prawo wolnego wstępu na wszystkie imprezy.

Do Złotu pozostaje niewiele czasu. Punkty werbunkowe przyjmują zapisy i udzielają wszelkich informacji.

### Wycie i zachowac

## Olsztyn - Warszawa i Olsztyn - Bydgoszcz

### Rozkład jazdy samochodów PKS

Począwszy od dn. 1 kwietnia PKS uruchamia szereg linii samochodowych.

Samochody do Warszawy odchodzić będą z Olsztyna (ul. Kopernika 36) o godz. 8 rano w poniedziałki i czwartki. Przyjazd do Warszawy o godz. 16.30. Odjazd z Warszawy (Praga - dworzec Wileński, W-wa - róg Marszałkowskiej i Alei Jerozolimskiej) o godz. 8 rano we wtorki i piątki. Przyjazd do Olsztyna o godz. 16.30. Trasa tej linii przebiega przez Szczytno, Chorzele, Przasnysz,

W Olsztynie: Woj. Centr. Inf., OM TUR na pl. Wolności 2/3, ZWM przy ul. Stalina 19, »Wicia« ul. Kajki 2, Gimn. Męskie ul. Mickiewicza oraz na terenie województwa powiatowe urzędy Inf. i Prop.

Złot szczeciński winien być symbolem zbratania Narodu z morzem i właściwą, godną odpowiedzią na zakusy wrogiej propagandy. Świat musi wiedzieć i liczyć się z tym, że nad Odrą trzymamy straż.

Maków, Pułtusk i Wyszaków.

Samochody do Bydgoszczy odchodzić będą z Olsztyna o godz. 8 rano (przyjazd godz. 16.45) codziennie. Odjazd z Bydgoszczy o godz. 8 rano (sprzed PKS Bydgoszcz). Trasa tej linii przebiega przez Olsztynek, Ostród, Lubawę, Nowe Miasto, Brodnice, Kowalewo i Toruń.

Na wszystkich stacjach przejazdowych miejsce postoju będzie na rynku.

Jutro podamy rozkład jazdy na innych liniach PKS.

## Sąd dorozny za rozbój

### Nie ma pobilazania tam gdzie chodzi o bezpieczeństwo

Sąd Okręgowy w Olsztynie w trybie postępowania doroznego skazał za rozbój Jana Pragacińskiego i Kazimierza Kupniewskiego, każdego na 8 lat więzienia; Kazimierza Szymanskiiego i Stanisława Wasilewskiego na 12 lat więzienia; Czesława Lade, Henryka Granieckiego i Franciszka Godziębe na 8 lat więzienia; Stanisława Ostendowskiego i Jana Czaplckiego na 10 lat więzienia, oraz Zdzisława Pieńkowskiego, Leona Getlera i Jana Laszyńskiego na 6 lat więzienia.

Sąd Okręgowy w Luczanach w trybie postępowania doroznego skazał za rozbój po 4 lata więzienia: Zygmunta Galińskiego, Łucjana Galińskiego; Czesława Olka i Władysława

Szulca po 3 lata; Bernarda i Konrada Brzezińskich na 2 lata; Augusta Brzezińskiego na rok i 6 miesięcy; Mariana Brzezińskiego na 1 rok; Pawła i Ernesta Brzezińskich, oraz Mieczysława Cudnika na 7 lat więzienia za zabójstwo swego stryja.

### ZWIĄZEK ZAW. TRANSPORTOWCÓW R. P.

na Okręg Mazurski

podaje do wiadomości, że staraniem Związku z dniem 10 kwietnia 1946 r. otwarty zostanie KURS DLA KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH zawodowych i amatorów.

Informacji udziela i zapisy przyjmuje Sekretariat Związku w godz. 16-19 przy ul. Szejbera 1. 421

PRZETARG. Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Mazurskiego w Olsztynie wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródlęśnych tut. Okręgu. Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: Przetarg na jezioro . . . . . (nazwa) składać należy w Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie, Aleja Wojska Polskiego 13, każdego 10 i 20 dnia miesiąca do godz. 12-ej, poczym nastąpi ich otwarcie o godz. 12.30 w obecności ewentualnie przybyłych oferentów. — Dokładnych informacji udziela Biuro Ub. G. w Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie. 3-1

### Przybory **KAMASZNIK** szewskie Olsztyn, Ratuszowa 7

### ZAKŁAD INTROLIGATORSKI

#### J. Rymkiewicz

OLSZTYN, Sw. Barbary 5, (naprzeciw kośc. Sw. Jakuba)

wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres introligatorstwa



### SLUCHAMY RADIA

WARSZAWA i na fali 395.8 mtr.

Poniedziałek, 1 kwietnia. Godz. 5:57 sygnał czasu i pieśń, 6:05 muzyka lekka, 6:30 muzyka lekka z płyt, 6:45 dziennik, 7:10 gimnastyka poranna, 7:20 muzyka lekka z płyt, 7:50 muzyka lekka z płyt, 8:45 skrzynka poszukiwania, 12:05 „Na ziemiach odzyskanych”, 12:20 muzyka, 14:00 dziennik, 16:00 audycja dla dzieci, 16:20 muzyka, 16:40 audycja dla młodzieży, 16:55 kwadrans poetycki, 17:10 muzyka, 17:55 audycja wojskowa, 18:10 muzyka, 18:30 „Nauka przy głośniku” 19:00 muzyka, 19:30 dziennik, 20:00 muzyka, 20:45 słuchowisko, 21:00 audycja dla Polaków zagr., 21:30 skrzynka poszukiwania, 22:00 koncert, 22:30 muzyka z płyt, 23:00 audycja polityczno-informacyjna, 23:25 program na jutro, 23:35 skrzynka poszukiwania, 23:45 Hymn.



tektura, preszpan, fibra szewska, karton, sznurek papierowy poleca

Skład Papieru i Tektury

### Kazimierz CIANCARA i S-ka

Warszawa, Targowa 14 m. 60 tel. Praga 128 (383-2)

### AUTOBUS DO WARSZAWY I ELBLAGA

- 1) Odjazd z Olsztyna do Warszawy — wtorki i piątki g. 11  
Powrót do Olsztyna z Warszawy — środy i soboty g. 14
- 2) Odjazd z Olsztyna do Elbląga — środy i soboty g. 14  
Powrót do Olsztyna z Elbląga — piątki i wtorki g. 11

POLSKIE BIURO PODROZY

„ORBIS“

387-1 Ratuszowa 3, tel. 212.

### Uwaga!

dnia 8 kwietnia br. rozpoczyna się Kurs kierowców samochodowych zapisy przyjmuje Sekretariat Okr. Urzędu Samochodowego Olsztyn, Plac Puławskiego 5. 413-2

### HOTEL WARSZAWSKI

Olsztyn, Ratuszowa 3, tel. 222

Dysponuje umeblowanymi pokojami, światło, łazienki, garaże.

422

Z dniem 30 marca 1946 roku otworzyliśmy hurtową i detaliczną sprzedaż

miesa i wyrobów masarskich

w nowo utworzonym sklepie przy ul. JAKUBA 10

Rolnicza Centrala Mięsna spółka z ogranicz. odpow. Oddz. Mazurski w Olsztynie, 1-go Maja 2. Tel. 188

### OGLOSZENIA DROBNE

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Myszyniec, na nazwisko Rostek Roman urodz. 3. III. 1914 w Ostklinie woj. pomorskie.

POTRZEBNA maszynistka wykwalifikowana. Zgłoszenia przyjmuje Polski Związek Zachodni ul. Stalina 32.

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie pochodzenia polskiego, wydane przez rostwo w Olsztynie na nazwisko Grunert Maria urodz. 18. 3. 1914 w Szubruku Olsztyn.

UNIEWAZNIAM skradziony dowód biisty, wydany przez Zarząd Miejski w Olsztynie, oraz zaświadczenie repatriacyjne, wydane przez PUR w Olsztynie, na nazwisko Stefaniuk Weronika, urodz. 24. 12. 1914 r. w Horodcu pow. Kobryn.

POKOJU umeblowanego, poszukuje osoba na kulturalna urzędnicza, ul. Wyzwolenia 16 m. 1.

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wojskową oraz inne dokumenty, nazwisko Kuciej Wincenty, urodz. 18. 4. 1914 r. w Czerwoncu pow. Reszel.

SERDECZNE podziękowanie Dyrektorowi ZEM-u oraz wszystkim pracownikom wzięcie udziału w obrzędzie pogrzebowym ś. p. Edwarda Elkowicza, składają Bra Siostra.

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. sw. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski  
Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem“ w Olsztynie.

CENY OGŁOSZEN: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratorki otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolporterskich. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi.